
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
exonerar PAULO CESAR SANTOS TAVARES do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na         Vice-Governadoria, a contar de 
1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 502/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício/GVG/Nº. 085/2010,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIO DOS SANTOS MELO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 503/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 108, 266 e 309/2010/
GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar ALANNA SOUTO CARDOSO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º 
de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 504/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 108, 266 e 309/2010/
GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear ALANNA SOUTO CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a 
contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 505/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 108, 266 e 309/2010/
GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 506/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 108, 266 e 309/2010/
GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar DIONE DA COSTA LAVOUR do cargo em comissão 
de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 507/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 108, 266 e 309/2010/
GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear HELENA LÚCIA DO ROSÁRIO MACEDO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de abril 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 508/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 100.10 DP-G,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTINA BRABO DE ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Defensoria Pública, a contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 509/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0340/2010/GAB,
R E S O L V E:
exonerar EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES do cargo em 
comissão de      Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 510/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0340/2010/GAB,
R E S O L V E:
nomear LEONEL BERNARDES MARTINS NETO para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 424/2010-CCG DE 31 DE MARÇO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0204/2010 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CELSO SABINO DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 25 
de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE. nº 31.637, 
de 1º de abril de 2010.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°:625/2010-SCCG, DE 09/04/2010

N° de dias : 60 (sessenta)  dias
Servidor : Márcia Carneiro  Alves
Matrícula : 632406/1
Cargo : Auxiliar Técnico
Período : 04/04 a 02/06/2010
Triênio : 1991/1994
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 623/2010-SCCG, DE 09 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : Tony Welliton da Silva Vilhena
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Redenção

Objetivo : Para acompanhar a Exma. Governadora em 
agendas no referido município.
Período : 24 à 28/02/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 624/2010-SCCG, DE 09 DE ABRIL 
DE 2010.
Nome : Thyago de Paula Oliveira Rodrigues
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Cred Pará, para entrega  de 
crédito social no referido município.
Período : 06 à 09/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 156/10-CMG, 08 DE ABRIL DE 2010

PUBLICADO NO DOE Nº 31.642, DE 09 DE ABRIL DE 2010.
ONDE SE LÊ:
CHEFIA DA CASA  MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 
de  abril  de 2010.
LEIA-SE:
CHEFIA DA CASA  MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  08  
de  abril  de 2010.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89986

PORTARIA Nº.  157/2010 – CMG DE 09 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar a 1º TEN QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBÔA 
para fiscalizar os Contratos nºs. 002 e 003/2010-CMG, firmado 
com as Empresas: NOVO PARÁ  COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., 
AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE 
OBRAS CIVIS LTDA-ME, respectivamente  e a CARTA CONTRATO 
nº 001/2010-CMG, firmado com a Empresa E. M. DOS SANTOS 
& CIA LTDA.-ME
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR -  CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90326

PORTARIA: 160
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56750301/SILVANA DE SOUZA CASTRO (CAP QOPM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 09/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90337

PORTARIA: 159
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58111121/AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SANTOS (CAP 
QOPM) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90352

PORTARIA: 158
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
51038512/JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CAVALCANTE 
(1º TEN QOPM) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 14/04/2010 a 
15/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR


